<sup>131</sup> Il Campeggi, infatti, contempla anche il caso di uno che uno possa essere fuggito dal carcere penitenziale assegnatogli a seguito di un'abiura: «dicitque talem fugientem [...] haberi pro convicto, ac si in haeresim relapsus esset, et quod absque ulla audientia seculari brachio tradendus est» (UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 85). Tale conclusione è fondata sulla decretale X. 5.7.9, c. *ad abolendam* («illos quoque qui post abiurationem praefati errores vel postquam (ut diximus) proprii antistitis examinatione purgaverint, deprehensi fuerint in abiuratam haeresim recidisse, seculari iudicio sine ulla penitus audientia decernimus reliquendos»).

<sup>132</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 261.

<sup>133</sup> Cfr. UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 74: «ea etiam quae hic memorat Campegius, non debent facile admitti, et multis animadversionibus opus est». Il riferimento al Peña è precisamente a EYMERICH - PEÑA, *Directorium* 1578 cit., f. 264: «sed altera questio nunc est declaranda, obscura quidem, anceps et valde difficilis: an scilicet is sit censendus relapsus et velut talis tradendus curiae seculari, qui cum damnatus esset ad perpetuum carcere seu monasterium ad poenam seu paenitentiam perendam inde aufugit, seu fugam tentavit [...]. Verum tamen contraria sententia verior et benignior est, videlicet: fugientes e carceribus praedicto modo impaenitentes quidem esse censendos, at nullo modo relapsos».

<sup>134</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 161.

fornire all'inquisitore uno strumento efficace per la punizione del reo («*ut ibi poeniteat*»<sup>135</sup>); in secondo luogo, a procurare segni che consentissero di indagare circa una soda respiscenza del condannato, a verificare, cioè, se il penitente avesse pienamente accettato la vera fede o se ancora stesse brancicando per il sentiero dell'errore e della menzogna ereticale («*ut [...] per hoc apparere possint in eo signa verae poenitentiae et an ambulet in tenebris, vel in luce*»<sup>136</sup>); infine, il carcere consentiva di isolare dal gregge cristiano il portatore del contagio ereticale, affinché non infettasse le pecore rimaste sane («*ne ipsum pecus morbosum, persistens inter homines, inficeret alias oves sanas*»<sup>137</sup>). A commento di queste conclusioni dell'Ugolini<sup>138</sup>, il Campeggi tiene a precisare come il carcere quale pena non fosse istituito limitato al diritto canonico ma noto, bensì, anche a quello civile: nonostante l'espresso richiamo di quanto già esposto al capitolo decimo (ove, come si ricorderà, il Campeggi aveva dichiarato che il carcere, nell'esperienza civilistica, era limitato all'ipotesi custodiale), il frate pavese introduce una distinzione tra la detenzione in carcere («*aliud esse in carcerem mittere*»<sup>139</sup>) e la mera custodia a fini giudiziali («*aliud sub custodia detinere*»<sup>140</sup>). In proposito, l'autorità richiamata è quella del giurista Antonio Corsetti<sup>141</sup>, il quale, nei suoi *Singularia iuris*<sup>142</sup>, ebbe a dichiarare come anche al diritto civile fosse noto l'istituto della carcerazione punitiva, la quale sarebbe da infliggere ogniqualvolta, per un dato fatto, non sia già preveduta una determinata pena edittale («*distinguit tamen ibi Corsettus, et dicit quod etiam de iure civili datur quandoque carcer ad poenam et non ad custodiam tantum, videlicet ubi non est certa poena pro delicto*»<sup>143</sup>). In ogni

<sup>135</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 161. Una finalità che potrebbe essere definita, mutuando l'aggettivo dalla terminologia della scienza penalistica moderna, "retributiva", dovendo, sotto tale aspetto, il peccatore patire in qualche modo per il male commesso col proprio crimine.

<sup>136</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., pp. 161-162. Sembra qui invece di poter parlare di una finalità "rieducativa" della pena, dovendo qui l'inquisitore accertare se il pentimento dell'eretico sia sufficientemente sincero da poterlo poi reintrodurre nella comunità cristiana.

<sup>137</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 162. Si potrebbe qui scorgere, infine, sempre mutuando un linguaggio dal dibattito in seno alla dottrina moderna, un abbozzo di teoria "preventiva" della pena, essendo il colpevole strappato dalla propria comunità affinché fosse scongiurato il rischio di diffusione della mala pianta dell'eresia.

<sup>138</sup> Questi fondava la sua teoria punitiva dell'istituto carcerario su tre decretali, la X. 5.7.15, c. *excommunicamus*, § *si quis autem* («*si quis autem de praedictis postquam fuerint deprehensi, redire noluerint ad agendam condignam poenitentiam, in perpetuo carcere detrudantur*»), la VI. 5.2.12, c. *ut commissi* («*et illorum, qui vestris mandatis obedientes humiliter stant propter haeresim in carcere vel muro reclusi, poenam, una cum praelatis, quorum iurisdictioni subsunt, mitigandi vel mutandi, cum videritis expedire [...] plenam concedimus facultatem*») e la Clem. 5.3.1, c. *multorum* («*duro [...] carceri sive arcto, qui magis ad poenam, quam ad custodiam videatur*»).

<sup>139</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 166.

<sup>140</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 166.

<sup>141</sup> Sul quale può cfr. C. PEDRAZZA GORLERO, *Corsetti (Corsettus, Corsectus, Corsictus), Antonio*, in DBGI, I (2013), pp. 581-582.

<sup>142</sup> Per i quali si è utilizzato A. CORSETTI, *Singularia doctissima et utilissima domini Antonii Corseti Siculi, utriusque iuris doctoris, in studio bononiensi edita, cum additionibus factis in studio patavino, anno salutis MCCCCXC ...*, in *Singularia praeclarissima ... plurimorum insigniorum doctorum ...*, Venezia, apud Dominicum Liliun, 1558, ff. 136v-218v. Alla voce «custodia» (*ivi*, f. 148r), infatti, si rinvengono queste parole, le quali hanno probabilmente ispirato quelle testé riportate del Campeggi: «notari potest quod carcerare aliud est et aliud custodire» (*ibidem*).

<sup>143</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 166. Il riferimento al Corsetti è nuovamente a CORSETTI, *Singularia* cit., f. 148r, ove, dopo aver, come già detto, distinto tra carcere-custodia e carcere-pena, il giurista rammenta come di norma, anche in virtù della già citata C. 9.47.6, l. *incredibile*, il carcere possa essere inteso solo *ad custodiam* allorché l'alegge determini con esattezza la pena per un delitto («*quod est verum ubi est poena certa pro delicto ...*»); non così, però, ove questa certezza manchi («*... secus vero ubi nulla esset certa poena ...*») e il carcere, quindi, torni in gioco con tutta la sua carica afflittiva («*... quia tunc diceretur carcer ad poenam, non ad custodiam*»). I testi citati dal Corsetti a sostegno di tale distinzione teleologica sono D. 47.10.38, l. *senatusconsulto* («*senatusconsulto cavetur, ne quis imaginem Imperatoris in invidiam alterius portet et qui contra fecerit, in vincula publica mittatur*») e D. 11.5.1, l. *praetor* («*haec clausula pertinet ad animadversione eius, qui compulit ludere ut aut multa mulctetur aut in latumias, vel in vincula publica ducatur*»); per la dottrina, invece, sono, da un canto, le opinioni di Bartolo a commento di D. 48.19.8, l. *aut damnum*, § *solent* («*solent praesides in carcere continendos damnare, ut in vinculis perpetuis contineantur; sed id eos facere non oportet; nam huiusmodi poenae interdictae sunt*») e di D. 2.1.3, l. *imperium* («*merum imperium est, habere gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos*») e, dall'altro, di Cino su C. 10.52.1, l. *infames* a giustificare tale conclusione: per Bartolo, infatti, il potere di consegnare qualcuno alle carceri è un potere qualificabile come *merum imperium* (cfr. BARTOLO Bartoli *a Saxoferrato in primam Digesti Veteris* cit., f. 165) solamente allorché la consegna sia fatta con finalità afflittiva e non meramente custodiale e dovrebbe (del tutto consapevole, qui, l'uso del modo condizionale) essere riservato solo ai giudici ecclesiastici ed interdetto a quelli laici (cfr. *ibidem*: «*si vero fiet ad poenam, ut si aliquis damnaretur ad perpetuum carcerem, ut sit per iudices ecclesiasticos, seu spirituales, de iure*

caso, prosegue il Campeggi, non può esservi dubbio alcuno sul fatto che la pena del carcere sia pienamente ammessa nell'ordinamento canonico («*de iure vero canonico nulla est dubitatio ...*») e possa quindi essere imposta da un giudice ecclesiastico anche ad un laico - ovverossia a chi non abbia ricevuto gli ordini sacri -, specie qualora, *ratione criminis*, egli si trovi sottoposto alla giurisdizione canonica («*et hanc poenam posse per iudicem ecclesiasticum etiam laico imponi [...] quia ratione criminis laicus effectus est de foro ecclesiae*»<sup>144</sup>).